CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 03ª (TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º (SEGUNDO)

SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MARANHÃO. REALIZADA EM 21 (VINTE E

UM) DE AGOSTO (08) DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE TRÊS).

ANTÔNIO DA SILVA DIAS _________________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR__________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA_____________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES_______________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA_______________________________________

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de agosto (08) do ano de 2023 (dois mil e vinte e três),

às 15h:14min (quinze horas e quatorze minutos), reuniram-se no Plenário Valderez

Galvão dos Santos Leal, CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE – MA, sito à Rua do Coqueiro nº. 009 centros - Governador Nunes Freire –

MA, os senhores vereadores eleitos: ANTÔNIO DA SILVA DIAS – PSDB,

FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB, FELIPE SILVA DE ALENCAR -

PTB, FREDSON PEREIRA CASTRO - PL, GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA –

PSB, GESSIMAR LUÍS NERES – PL, JOÃO COSTA NUNES FILHO - AVANTE,

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – MDB MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS

SANTOS - PT e VALDERLY PEREIRA DA SILVA - PSDB. O Presidente da Sessão,

nos termos do artigo 3º (terceiro), parágrafo 1º (primeiro) do Regimento Interno. O

presidente VALDERLY PEREIRA DA SILVA - PSDB, secretariado pelo primeiro

secretário: FELIPE SILVA DE ALENCAR - PTB, e pelo segundo secretário: JOÃO

COSTA NUNES FILHO - AVANTE, convida a todos a ficarem de pé, e, em nome de

Deus e da lei declara aberta a 03 (terceira) Sessão Ordinária do 2º (segundo) semestre da

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

7ª (sétima) Legislatura. Em seguida, o Presidente convida o segundo secretário: JOÃO

COSTA NUNES FILHO - AVANTE, para fazer a leitura da Ata da sessão anterior:

ATA DA 02ª (SEGUNDA) SESSÃO ORDINARIA DO 2º (SEGUNDO) SEMESTRE

DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MARANHÃO. REALIZADA EM 17

(DEZESSETE) DE AGOSTO (08) DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE E

TRÊS). Presidente convida o primeiro secretário: FELIPE SILVA DE ALENCAR-

PTB, para realizar a leitura do EXPEDIENTE DO DIA.  PEQUENO EXPEDIENTE:

O presidente abre espaço para inscrição com o segundo secretário: JOÃO COSTA

NUNES FILHO - AVANTE, para o uso da tribuna. Inscreveram-se respectivamente os

seguintes vereadores: FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB e ANTÔNIO DA

SILVA DIAS – PSDB.  GRANDE EXPEDIENTE: O presidente abre espaço para

inscrição com o segundo secretário: JOÃO COSTA NUNES FILHO - AVANTE, para

o uso da tribuna. Inscreveram-se respectivamente os seguintes vereadores: FERNANDA

MARIA MELO COSTA – MDB, JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE e

FELIPE SILVA DE ALENCAR -PTB. VOTACÃO DA ORDEM DO DIA: O

PRESIDENTE COLOCA A ATA DA SESSÃO ANTERIOR EM VOTAÇÃO. NO

MESMO ATO PRESIDENTE ABRE ESPAÇO PARA AS DISCUSSÕES. NÃO

TENDO HAVIDO IMPUGNAÇÃO, A ATA FOI APROVADA POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES. PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: 17/2023

- PREFEITURA MUNICIPAL, COM O PARECER DA COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA- CCJ. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DE 2023 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES, E ENCAMINHADO PARA A COMISSÃO DE ORCAMENTO E

FINANÇA. PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: 16/2023 - PREFEITURA

MUNICIPAL, COM O PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E

JUSTIÇA- CCJ. “DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA

MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. APROVADO POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES. PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: 14/2023 - PREFEITURA

MUNICIPAL, COM O PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E

JUSTIÇA- CCJ.  “INSTITUI NO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE-

MA A TEMÁTICA DO EMPREENDEDORISMO NA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO, COM FOCO NA PROMOÇÃO DA CULTURA EMPREENDEDORA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. APROVADO POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES. PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: 07/2023 - PREFEITURA

MUNICIPAL, COM O PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E

JUSTIÇA- CCJ.  INSTITUI A SEMANA DO BEBÊ E DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA, NA PENÚLTIMA SEMANA

DO MÊS DE AGOSTO DE CADA ANO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

APROVADO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. PROJETO DE LEI

EXECUTIVO: 15/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL, COM O PARECER DA

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA- CCJ.   DISPÕE SOBRE A

RATIFICAÇÃO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES COM A FINALIDADE DE

INSTITUIR O CONSÓRCIO PÚBLICO: CONTURI- CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DOS VALES DO TURI

E GURUPI.  APROVADO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES.

INDICAÇÃO: 198/2023 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. INDICA QUE SEJA

FEITO O CALÇAMENTO COM BLOQUETE OU ASFALTO DA RUA SÃO

RAIMUNDO EM GOVERNADOR NUNES FREIRE. INDICAÇÃO: 199/2023 -

JOÃO COSTA NUNES FILHO. INDICA QUE SEJA FEITO UMA PRAÇA ENTRE

A AVENIDA E A RUA DA CAIXA D'ÁGUA NO POVOADO PORTÃO EM

GOVERNADOR NUNES FREIRE. INDICAÇÃO: 201/2023 - FERNANDA MARIA

MELO COSTA. INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA AO AR LIVRE NO

LOTEAMENTO PARCK ALVORADA, SEDE DE GOVERNADOR NUNES FREIRE.

INDICAÇÃO: 202/2023 - FERNANDA MARIA MELO COSTA. INDICA A

CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA AO AR LIVRE NO LOTEAMENTO SANTA

MARIA, SEDE GOVERNADOR NUNES FREIRE. INDICAÇÃO: 205/2023 -

ANTONIO DA SILVA DIAS. INDICA QUE SEJA FEITA A PERFURAÇÃO DE UM

POÇO ARTESIANO NA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL FAIXA DO

CLOVIS, NO POVOADO FAIXA DO CLOVIS. INDICAÇÃO: 206/2023 -

VALDERLY PEREIRA DA SILVA. INDICA QUE VIABILIZE: 1. OBRA DE

EMPIÇARRAMENTO E APLICAÇÃO DE CAMADAS ASFÁLTICA NAS VIAS

PÚBLICAS DO POVOADO SANTO ANTÔNIO. 2. CONSTRUÇÃO DE UMA

PRAÇA EM FRENTE A IGREJA CATÓLICA E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA AO

LADO DA CAIXA D’ÁGUA, TAMBEM NO POVOADO SANTO ANTÔNIO- ZONA

RURAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE. 3. MELHORAMENTO E

REPAROS DA ILUMINAÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS E, 4. A PERFURAÇÃO

DE UM POÇO ARTESIANO E A INSTALAÇÃO DE UMA OUTRA CAIXA D’ÁGUA

PARA ATENDER A DEMANDA DO POVOADO CITADA, ZONA RURAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE. INDICAÇOES APROVADA POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES. CONSIDERAÇÕES FINAIS O presidente

abre espaço para inscrição com o segundo secretário: JOÃO COSTA NUNES FILHO

– AVANTE. Inscreveram-se para o uso da tribuna os seguintes vereadores: GESSIMAR

LUÍS NERES – PL, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – MDB, FERNANDA

MARIA MELO COSTA – MDB e JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE Nada

mais a tratar o Presidente da Sessão convidou a todos a ficarem de pé, e, invocando a

proteção de Deus e em nome da lei, declarou encerrada a 03ª (terceira); Sessão Ordinária

do 2º (segundo) semestre da 7ª (sétima) Legislatura da Câmara Municipal de Governador

Nunes Freire, Maranhão. Realizada em 21 (vinte e um) de agosto (08) de 2023 (dois mil

e vinte e três). Depois determinou a lavratura da presente Ata que, depois de lida e

aprovada, vai assinada por quem de direito.

ANTÔNIO DA SILVA DIAS ___________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

4

FELIPE SILVA DE ALENCAR__________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA_____________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES_______________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA_______________________________________